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Anotace

KOSTROUNOVÁ, Jana. Politický islám v praxi: jeho vliv na proces demokratizace
a sekularizace po tuniské a egyptské revoluci 2011. Hradec Králové: Filozofická fakulta,
Univerzita Hradec Králové, 2018, 209 stran. Disertační práce.

Hlavním cílem disertační práce je analyzovat a posoudit roli islamistických hnutí

v tuniském a egyptském demokratizačním procesu po roce 2011 v souladu se základními

tezemi teorie tranzice a demokratizace. Autorka se prostřednictvím komparativní metody

pokusí podle jednotlivých definovaných kritérií stanovit ne/úspěšnost tohoto procesu a odhalit

jeho hlavní příčiny. Doktorská práce vychází z hodnocení egyptského a tuniského

nedemokratického režimu před rokem 2011 a zaměřuje se především na analýzu klíčových

islamistických hnutí v Tunisku a Egyptě (Ennahda, Muslimské bratrstvo) a jejich politickou

strategii ve vztahu k sekularizaci a demokracii. Autorka podrobně rozpracovává politický

a ideový vývoj Ennahda (od fundamentalistické ke konzervativní politické straně)

a Muslimského bratrstva, jejich politický úspěch a střet se salafistickým proudem, liberály

a levicí a následný ideový posun od umírněného proudu politického islámu k autoritativnímu.

Cílem výzkumu bude analýza všech klíčových institucí post-revolučního politického režimu,

včetně nově přijatých ústav a důležitých zákonů (zejména volebních).

Teoretická část disertační práce se opírá o teorii nedemokratických režimů, tranzice

a demokratizace, v jejímž rámci autorka věnuje zvýšenou pozornost vymezení vztahu islámu

a demokracie. Doktorská práce v obou zemích vymezí základní modely demokratické tranzice

a vliv islamistických proudů na charakter demokratizačního procesu.

Analytická část se zaměřuje na vznik a vývoj islamistických politických stran, jejich

ideologii, organizační strukturu a vytvoření pragmatických koalic sekularistů a liberálů.

Zvláštní kapitoly jsou věnovány volebním a politickým programům obou islamistických

stran, zejména v otázkách jejich výkladu demokracie, sekularizace, lidských práv,

demokratického vládnutí a postavení žen v islámské společnosti. Významná pozornost

je věnována analýze volebních výsledků, nastolení nové politické moci a přijetí nových ústav.

V závěrečné části bude vyhodnocen charakter nově vzniklých politických institucí (vztahy,

kompetence, systém vládnutí, lidská práva) a politického režimu a v souladu s typologií

nedemokratických režimů budou stanoveny základní typy politických režimů v Egyptě

a Tunisku. Komparativní metoda výzkumu obou islámských zemí pak umožní posoudit, jaké

okolnosti a příčiny měly největší vliv na ne/úspěšnost demokratizační procesu v Tunisku

a Egyptě.

Klíčová slova: demokratizace, islamismus, Tunisko, Egypt, arabské jaro 2011

Annotation

KOSTROUNOVÁ, Jana: The practice of political Islam: its impact on democratization and
secularization in the aftermath of the Tunisian and Egyptian revolutions in 2011.
Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2018, 209 pp. Doctoral
thesis.

The main objective pursued by this doctoral thesis is to analyze and assess the role

of Islamist movements in the Tunisian and Egyptian democratization process following 2011

in line with the fundamental premises of transition and democratization theory. Using

the comparative method and based on individually defined criteria, the author attempts

to determine the successes and failures of the process and to expose the main drivers behind

it. The point of departure for the present doctoral thesis is a critical evaluation of the

Egyptian and Tunisian non-democratic regimes prior to 2011, whereas its central focus rests

on an analysis of the key Islamist movements in Tunisia and Egypt (Ennahda, Muslim

Brotherhood) and their political strategy as it is related to secularization and democracy.

The author explores in detail the political and ideological development of Ennahda (from

a fundamentalist to a conservative political party) and of the Muslim Brotherhood,

the political successes of both, and their clashes with Salafist, liberal, and leftist currents and

the subsequent ideological shift from a moderate stream within political Islam towards

authoritarianism. The research objective is an analysis of all key institutions of the post-

revolutionary political regime, including the newly adopted constitutions and fundamental

laws (especially electoral laws).

The theoretical part of this doctoral thesis relies on the theory of non-democratic

regimes, transition and democratization; within this context, the author gives special attention

to outlining the interplay between Islam and democracy. For both countries, the thesis

outlines the model of transition towards democracy and the influence which Islamist currents

have had on the nature of the democratization process.

The analytical part focuses on the origin and development of Islamist political parties,

their ideologies, their organizational structure, and the pragmatic coalitions which they

formed with secularists and liberals. Special chapters are set aside to discuss the election

platforms and the political program of both Islamist parties, especially as regards their

interpretation of democracy, secularization, human rights, democratic governance, and the

position of women in Islamic society. A major part of the author's attention is given

to the analysis of election results, the installation of new political power, and the adoption

of new constitutions. A final part assesses the character of the newly created political

institutions (relationships, competencies, system of governance, human rights) and of the

political regime in place in each case; in accordance with the typology of non-democratic

regimes, the author describes the basic types of political systems in Egypt and Tunisia.

Comparative research of both Islamic countries allows for a qualified judgment as to which

circumstances and causes had the greatest impact on the success or failure of the

democratization process that played out in Tunisia and Egypt.
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1 ÚVOD

Disertační práce s názvem „Politický islám v praxi: jeho vliv na proces demokratizace

a sekularizace po tuniské a egyptské revoluci 2011“ si klade za cíl analyzovat demokratickou

tranzici a proces sekularizace v obou uvedených zemích po revolučních událostech roku 2011

se zaměřením na participaci jednotlivých islamistických hnutí, jejich transformaci v nové

politické strany a aktivní zapojení do politického života v Tunisku a Egyptě po pádu

tamějších autoritářských režimů, které byly u moci po několik desetiletí.

Základním metodologickým východiskem je pohled současné politologie na západní

způsob interpretace demokratické vlády v moderním politickém životě dvou vybraných

islámských zemí včetně ovlivnění jejich politické kultury západními idejemi v rámci

demokratizačního procesu po revolučních událostech roku 2011. Základní teoretickou

koncepcí jsou teorie nedemokratických režimů a teorie demokratizace, zejména z pohledu

analýzy úlohy politických aktérů, tzn. role islamistických hnutí v demokratizačním procesu.

Disertační práce se zaměřuje na procesy demokratizace a sekularizace, k nimž

v regionu Blízkého východu a severní Afriky po roce 2011 dochází. Autorka se pokouší

definovat hlavní rysy současného politického islámu s ohledem na fungování tuniské

a egyptské společnosti, přičemž komentuje nejdůležitější mezníky porevolučního vývoje

v obou zemích po pádu autoritářských režimů a soustředí se na proces demokratické tranzice

započaté po roce 2011. Pozornost je věnována především prvním svobodným parlamentním

a prezidentským volbám, přípravě nových ústav, uspořádání referenda a dalším klíčovým

rysům procesu tranzice. Analytická část disertační práce se zaměřuje na hlavní islamistické

myšlenkové proudy, zejména mocenskou vizi hnutí Muslimského bratrstva a naplnění jeho

ambicí v podobě finálního převzetí moci v nejlidnatější arabské zemi, tj. Egyptě po revoluci

2011; současně analyzuje úspěch tuniské politické strany Ennahda, vítěze prvních

porevolučních voleb v Tunisku, a porovnává jej s mocenskou vizí egyptských islamistů.

V rámci analýzy demokratizačního procesu se autorka zaměří na jednotlivé etapy

tranzice v Tunisku a Egyptě po roce 2011; dále na sekularistické tendence vs. politické

aspirace islamistických hnutí a jejich mocenské vize představující možný protiklad

demokratizačních tendencí v západním pojetí; na ústavní pořádek, vliv islámského práva

sharia v praxi, sociální spravedlnost, emancipaci žen, činnost odborových hnutí či aktivity

sociálních spolků. Klíčovými proměnnými, které disertační práce analyzuje a vzájemně
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porovnává, jsou proud radikálního politického islámu, islamistické nálady v zemi, aktivní

hnutí v ideové opozici vůči režimu a jejich politický program, postoje mladé populace, složení

elektorátu islamistických hnutí a role sociálních médií v rámci politického života.

Z metodologického hlediska disertační práce vychází ze synchronní komparace

a zároveň porovnává analogické situace skrze strukturní analýzu. Její hlavní přínos spočívá

v detailním rozboru míry ovlivnění procesu demokratizace a sekularizace islamistickým

proudem na příkladu analýzy tuniské a egyptské revoluce 2011. Autorka používá empiricko-


[…]


s největší pravděpodobností povede k autoritářské kontinuitě a nikoli demokratické změně.

Prvním důvodem je skutečnost, že povstání v roce 2011 vedlo k politické mobilizaci,

s níž si nedokázaly instituce poradit. Zároveň zde chyběla shoda na pravidlech hry, zejména

ve vztahu k armádě; totéž platí pro roli náboženství v politice. Obojí nepřispělo ke konsolidaci

demokracie. Povstání současně odhalilo přítomnost islamistické cleavage, která podrývala

sdílenou identitu potřebnou pro demokratizaci. Egyptská armáda využila obav veřejnosti

z dalších nepokojů a prohlubujícího se zmatku k omezení demokratizace v zemi.

Morsi a jeho vláda představuje plod egyptské revoluce. Panoval obecný předpoklad,

že se pokusí vyřešit základní problémy sužující zemi v podobě chudoby, nezaměstnanosti

mladých lidí, nerovných příjmů, nízké úrovně vzdělávání, korupce či obtížně dostupné

zdravotní péče. Místo toho se Muslimské bratrstvo soustředilo na vlastní priority v podobě

klíčové mise, tj. učinit z Egypta islámský stát včetně zavedení islámského práva do praxe

a faktického ustavení společnosti vybudované na těchto základech.

Navzdory úspěšnému svržení Mubarakova režimu však celkového zlepšení

ekonomického rázu (např. posílení zaměstnanosti či zvýšení platů) nebylo Morsim dosaženo.

Přestože mohou být příčinou této skutečnosti různé faktory, převažuje jediný: role armády

v rámci egyptské ekonomiky promítající se do kontroly 15% národního HDP. Po nástupu
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al-Sisiho do čela země ji však čekala horší situace než roku 2010 před vypuknutím

revolučních událostí: nezaměstnanost v roce 2014 dosahovala napříč celkovou egyptskou

populací 13%, z toho 25% představovali mladí lidé; platy nekvalifikované pracovní síly

dosahovaly úrovně 90. let 20. století, zatímco roční inflace rostla o 10%. Národní HDP kleslo

na 2,3% v porovnání s 5,1 v roce 2010; tento nepříliš optimistický vývoj navíc doprovázel

nedostatek elektřiny a pohonných hmot. Celkem 25% egyptské populace žilo v roce 2012

pod hranicí chudoby; roku 2014 se jednalo o 40% (Hove, Ndawana 2017: 43).

Muslimské bratrstvo se v rámci islámské občanské společnosti těšilo výsadnímu

postavení; jeho organizační schopnosti a mobilizační potenciál byly obdivuhodné,

což se ostatně odrazilo v porevolučním volebním úspěchu hnutí zosobňujícího jednoho

z předních sociálních a politických aktérů v Egyptě. Jednou z hlavních výzev, která jej však

během nejbližších let čeká, je stárnutí konzervativní členské základny, s nímž se pojí

požadovaná revize postojů v různých otázkách; po tomto kroku volají především mladší

členové. Zmíněný apel by v případě svého naplnění Muslimskému bratrstvu zabránil,

aby se vydalo směrem k radikálnímu islamismu.

Hnutí bylo ze strany státu po prosincových bombových útocích v egyptské Mansoura

roku 2013 opětovně prohlášeno za teroristickou organizaci; většina jeho vůdčích postav

putovala za mříže, mnohým z nich soudy udělily trest smrti. Stát, tj. armáda, tímto krokem

vyhlásila tzv. válku s terorem (van de Bildt 2015: 258) a vymezila se vůči Muslimskému

bratrstvu i dalším politickým oponentům: po červencových událostech roku 2013 fakticky

nerozlišovala mezi účastníky pokojných či násilných protestů, přičemž vložila rovnítko mezi

různé formy disentu a terorismu. Tento stav fakticky představuje návrat k omezení svobody

slova v Egyptě a připomíná Mubarakův režim, což lze v důsledku označit za obnovení

hybridního režimu.

Příklad tuniské Ennahda naopak ukazuje na její pevné ukotvení v rámci tamějšího

stranického systému a aktivní zapojení do politického života v zemi, což symbolizuje

významný rozdíl mezi reálným uplatněním dvou islamistických vizí v praxi. S ohledem

na zmatečné a často nefundované zásahy zásadního charakteru prováděné egyptským

Muslimským bratrstvem v rámci právního řádu země včetně nesystémových změn na různých

úrovních se lze domnívat, že by jej dříve či později potkal podobný osud jako Mubarakův

režim. Hnutí v rámci své historicky první mise z hlediska vykonávání aktivní politiky selhalo;

pokud by jej fakticky od moci v červenci 2013 neodstavila armáda, učinil by tak zřejmě
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egyptský lid prostřednictvím zopakování revolučního scénáře roku 2011 primárně svázaného

s obtížnou ekonomickou situací v zemi a bojem proti klientelismu v nejvyšších patrech

domácí politiky.

Ennahda na rozdíl od egyptských islamistů poměrně rychle pochopila, že lpění

na dogmatech z minulosti včetně vize ustavení islámského státu je z hlediska moderního

společenského vývoje v sekulárním Tunisku překonáno a musí se přizpůsobit novým

poměrům, jinak nemá šanci v moderním politickém životě své domovské země obstát.

Rovněž si, také oproti svému egyptskému protějšku ztělesněnému Muslimským bratrstvem,

uvědomovala nutnost přijetí hlubších systémových změn ekonomického charakteru s cílem

zabránit dalšímu pnutí uvnitř společnosti s odkazem na tragickou pochodeň první oběti

tzv. arabského jara, kterou byl pouliční prodavač ovoce a zeleniny Mohamed Bouazizi.

Následující politický vývoj v obou zemích je nicméně velmi obtížné predikovat.

Zatímco v Egyptě můžeme čekat v dalších letech pokusy o změnu politického režimu

(odstranění armády z politiky), Tunisko se bude muset vypořádat s nástrahami demokratické

konsolidace.
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