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Téma, které autorka zpracovávala, je nesporně velmi závažné i aktuální. Nejde přitom jen o

reakci na často mediálně a „marketingově“ (v podobě politického marketingu) zjednodušeného,

pokřiveného a zavádějícího pohledu na islám obecně a politický islám zvláště, ale především o závažné

diskuse a otazníky, které vyplývají z průběhu a vývoje tzv. arabského jara a které se současná politická

věda snaží reflektovat. Tato diskuse zdaleka není ukončena a byť „arabské jaro“ přineslo podněty pro

mnohé oblasti komparativní politologie (volební systémy, role armády, prezidencialismus…), nejvíce

diskutované otázky souvisejí s teorií přechodů k demokracii.

Lze tedy ocenit, že autorka jako základní rámce zvolila teorii přechodu k demokracii a s ní úzce

související teorie nedemokratických režimů a konsolidace demokracie. Dále považuji za velmi šťastnou

a dobře zdůvodněnou i volbu zemí, které autorka analyzuje a srovnává. Revoluce v Egyptě a v Tunisu

mají jednoznačné vnitřní zdroje, tj. jejich vývoj a dynamika není určován výrazným zahraničním vlivem

(jako například v Libyi), mají obdobnou ekonomickou a sociální strukturu, dále, jak autorka zdůrazňuje,

zkušenost s existencí islamistických stran, přičemž ale z hlediska vývoje politických aktérů a role

institucí (zejména armáda) nalezneme významnější rozdíly, jež umožňují hlubší interpretace

proběhlých protestů.

Studie je logicky strukturovaná, práce s vědeckým aparátem odpovídá požadavkům na

disertační práci. Zdroje jsou odpovídající, byť mi tam chybí využití pramenné základny (domnívám se,

že například návrhy ústavních změn či stanoviska některých politických aktérů jsou k dispozici i

v angličtině a nemusely se přebírat zprostředkované informace) a je škoda, že chybějí zdroje ve

francouzštině zejména s ohledem na Tunisko (byť francouzští autoři publikující v angličtině jsou

citováni). Metody výzkumu byly zvoleny adekvátně dané problematice; zároveň ale zejména metoda

synchronní komparace mohla být hlouběji rozpracována zejména z hlediska kritérií srovnání. Prospět

mohla i aplikace těchto kritérií na jednotlivé fáze transformace, což většinou prohlubuje závěry a

umožňuje nalezení dalších souvislostí. Právě v tranzitologii analýza jednotlivých fází může hrát

významnou roli (například je zřejmé, že celý proces může výrazně ovlivnit, zda jsou nejdříve místní

nebo parlamentní či dokonce prezidentské volby, v jaké fázi se legalizují politické strany, kdy se

mobilizuje společnost apod.).

Připomínky závažnějšího charakteru:

Teoretické zakotvení: Jak již jsem uvedla, autorka vhodně zvolila teoretický rámec, ovšem hloubka

uchopení tohoto rámce a interpretace mne ne úplně uspokojuje. Jakkoli jsem si vědoma, že i

teoretickou literaturu každý čte trochu jinýma očima a inspiruje se jí a interpretuje jí i s ohledem na

region a společnost, kterou studuje, přesto si myslím, že pečlivější přístup by práci prospěl. Čtenář

zůstává poměrně v nejistotě z hlediska základního dělení nedemokratických režimů (totalitarismus –

autoritarismus). Na straně 23 se autorka odvolává na Friedrichovu teorii (odkaz na kapitolu z publikace

z roku 1969), s jejíž pomocí autorka chce analyzovat rozdíly režimů v Tunisku a Egyptě, ale fakticky

parafrázuje teorie totalitarismu Friedricha a Brzezinského z první poloviny 50. let. A ať již budeme

charakterizovat Egypt a Tunisko jakkoli z hlediska typologie nedemokratických režimů, za totalitářské

je asi neoznačíme.

Autorka interpretuje pojetí W. Merkela, kde Merkel hovoří o totalitních režimech…, které

rozčleňuje na autoritativní!!! (str. 24). Těžko lze chápat, že by při typologii členění byl autoritářský

režim zahrnut pod totalitní.

U Linzova limitovaného pluralismu chybí velmi zásadní pojem – a to je neodpovědný –

(limitovaný neodpovědný pluralismus), což ukazuje na nemožnost v daném režimu převzít politickou

odpovědnost, byť jistý pluralismus v dané společnosti existuje.

I u dalších autorů jsou jejich teoretické vývody občas „posunuty“ nebo opomenuty. D. Rustow

(1970) je významný v tom, že považuje za podmínku existenci jasně vymezeného a všemi hráči

akceptovaného teritoria, kde se politika vytváří, tj. kde se politické konflikty odehrávají (národní stát).

Tj. není předmětem vnitřního konfliktu „stát“ jako teritoriální jednotka. A navíc, autorka nezmiňuje, že

jeho dynamický model předpokládá desetiletí vývoje z jedné fáze do druhé. Philippe Schmitter a T.

Lynn Karl (1991) představují model, kde analyzují 4 situace v kombinaci aktérů (masy, elity) a strategií

(kompromis, síla) a tudíž čtyři možné modelové situace.

Pojmové zakotvení: Autorka libovolně střídá pojmy autoritativní a autoritářské, což je sice nešvar, který

se v naší politologii objevuje, to ale neznamená, že by jej měla následovat (autoritativní vychází

z autority a legitimně daných pravomocí, autoritářské znamená nelegitimní rozhodování bez uznávané

autority). Pokud má důvod, proč tyto pojmy používá v obou variantách, měla by je vysvětlit.

Hypotézy: Mohly být lépe formulovány a odkázány k teorii a zejména pak v závěru mi chybí

jednoznačný návrat k hypotézám a jasná argumentace, zda se hypotéza potvrdila.

Připomínky dílčího charakteru:

Přestože práce je stylisticky a jazykově poměrně kvalitní,objevují se určité problémy. Nevím,

proč autorka trvale používá výraz „konstituční“ místo ústavní (ale používá termín Ústavní soud), Linzův

typ režimu není v češtině označován jako byrokraticko-militaristický autoritativní režim – ale

politologická literatura v češtině pracuje s pojmem byrokraticko-vojenský autoritářských režim… (str.

24).

A mám i trochu pochyby, že charakterem režimu v Egyptě a Tunisku (z kontextu vyplývá, že

porevolučním, tj. po roce 2011) se zabýval Seymour Martin Lipset, který zemřel v roce 2006

(samozřejmě jeho dřívější práce a výzkumy jsou nesporně inspirativní pro zkoumání jakýchkoli režimů).

Závěr:

Bez ohledu na výše uvedené výtky, které jsou cíleny zejména s ohledem na případné další

navazující výzkumy, práci považuji za zdařilou a odpovídající požadavkům na disertační práci. Práci

doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.
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